М И Н И С Т Е Р С Т В О 3 Д Р А В О О Х Р A11ЕНИЯ
К А М Ч А Т С К О Г О К Р А Я

- П Р И К А З № 1-9У

г.Петропавловск-Камчатский « Р / » / / 2015 г.

Об утверждении Клинических
рекомендаций

В целях улучшения качества оказания медицинской помощи беремен-
ным, роженицам и родильницам в государственных бюджетных учреждениях
здравоохранения Камчатского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить.следующие Клинические рекомендации (Протоколы лечения):
1.1. Клинические рекомендации (Протокол) «Профилактика венозных

тромбоэмболических осложнений в акушерстве и гинекологии»;
1.2. Клинические рекомендации (Протокол лечения) «Оказание медицин-

ской помощи при одноплодных родах в затылочном предлежании
(без осложнений) и в послеродовом периоде»;

1.3. Клинические рекомендации (Протокол лечения) «Преждевременные
роды»;

1.4. Клинические рекомендации (Протокол) «Кровесберегающие техноло-
гии в акушерской практике»;

1.5. Клинические рекомендации (Протокол лечения) «Кесарево сечение.
Показания, методы обезболивания, хирургическая техника, антибио-
токопрофилактика, ведение послеоперационного периода»;

1.6. Клинические рекомендации (Протокол лечения) «Гестационный са-
харный диабет: диагностика, лечение, послеродовое наблюдение»

1.7. Клинические рекомендации «Гипертензивные расстройства во время
беременности, в родах и послеродовом периоде. Преэклампсия.
Эклампсия»;

1.8. Клинические рекомендации (Протокол лечения) «Профилактика, ле-
чение и алгоритм ведения при акушерских кровотечениях»;

1.9. Клинические рекомендации (Протокол лечения) «Организация меди-
цинской эвакуации при преждевременных родах»;

1.10. Клинические рекомендации (Протокол лечения) «Организация меди-
цинской эвакуации беременных женщин, рожениц и родильниц при
н еотл о жн ы х с о стоя н и я х »;

1.11. Клинические рекомендации (Протокол лечения) «Медикаментозное
прерывание беременности»;
1.12. Клиническое руководство «Преждевременный разрыв плодных обо-

лочек» (Преждевременное излитие вод);
1.13. Федеральные клинические рекомендации «Интероперационная реин-

фузия аутологических эритроцитов при абдоминальном родоразре-
шении»;

1.14. Федеральные клинические рекомендации «Антибиотикопрофилакти-
ка при абдоминальном родоразрешении»;

1.15. Федеральные клинические рекомендации «Диагностика, профилак-
тика и лечение железодефицитных состояний у беременных и ро-
дильниц».

2. Руководителям государственных бюджетных учреждений здравоохране-
ния Камчатского края организовать внедрение вышеперечисленных Клиниче-
ских рекомендаций и мониторинг их выполнения в рамках внутреннего кон-
троля качества и безопасности медицинской деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела демографической политики и детства, службы родовспоможения и реа-
билитации Министерства здравоохранения Камчатского края Ж. В. Гришути-
ну.

Министр Г. В. Лемешко